

ДО
СЪДИЙСКА КОЛЕГИЯ НА
ВИСШ СЪДЕБЕН СЪВЕТ
ГР. СОФИЯ

К О Н Ц Е П Ц И Я
ЗА СТРАТЕГИЧЕСКО УПРАВЛЕНИЕ НА
ОКРЪЖЕН СЪД – БУРГАС

изготвена от
ДАНИЕЛ НАНЕВ МАРКОВ
заместник председател на Окръжен съд - Бургас и ръководител на
Наказателно отделение

кандидат в конкурса за заемане на длъжността
АДМИНИСТРАТИВЕН РЪКОВОДИТЕЛ-ПРЕДСЕДАТЕЛ НА ОКРЪЖЕН
СЪД – БУРГАС

СЪДЪРЖАНИЕ:

I. ЛИЧНА МОТИВАЦИЯ.....	3-4 стр.
II. АНАЛИЗ И ОЦЕНКА НА СЪСТОЯНИЕТО НА ОКРЪЖЕН СЪД БУРГАС. ДОСТИЖЕНИЯ И ПРОБЛЕМИ.....	4-27стр.
1. Кадрова обезпеченост.	5-8стр.
2. Сграден фонд.....	8-10стр.
3. Финансова обезпеченост.....	10-11стр.
4. Техническа обезпеченост и информационно осигуряване.....	11-15 стр.
5. Правораздавателна дейност.....	16-27стр.
5.1. Обобщен преглед на дейността на Окръжен съд-Бургас.....	16-18стр.
5.2. Обобщен преглед на дейността на районните съдилища в района на Окръжен съд – Бургас.....	19-21 стр.
5.3. Проверки от Инспектората към Висш съдебен съвет и Апелативен съд-Бургас.....	21-25стр.
6. Обществено доверие, комуникации с медиите, образователни програми. Медиация.....	25-27стр.
III. ЦЕЛИ ЗА РАЗВИТИЕТО НА ОКРЪЖЕН СЪД – БУРГАС. МЕРКИ ЗА ТЯХНОТО ПОСТИГАНЕ И ЗА ПРЕОДОЛЯВАНЕ НА СЪЩЕСТВУВАЩИТЕ ПРОБЛЕМИ.....	27-33стр.
1. Подобряване на качеството и срочността на правораздавателната дейност.....	27-29стр.
2. Работна атмосфера и превенция на стреса.....	30 стр.
3. Ефективно и отговорно управление на Окръжен съд –Бургас. Съдийско самоуправление.....	30-31стр.
4. Повишаване на общественото доверие в работата на съдебната институция.....	31-33стр.

УВАЖАЕМИ ЧЛЕНОВЕ НА СЪДИЙСКАТА КОЛЕГИЯ КЪМ ВИСШИЯ СЪДЕБЕН СЪВЕТ,

На основание чл. 194а, ал. 2 от ЗСВ представям на Вашето внимание Концепция за стратегическо управление на Окръжен съд - Бургас, в качеството ми на кандидат в откритата процедура за избор на административен ръководител-председател на същия орган на съдебна власт. Концепцията е разработена въз основа на данните в годишните отчетни доклади на съда от 2021г. до 2023г. включително, резултатите от извършени проверки на съда, статистическа информация на НСИ и публикуваните обобщени статистически таблици за дейността на съдилищата, включително за първото полугодие на 2024 г. и вижданията ми за ролята на административния ръководител, целите и приоритетите, които следва да бъдат водещи в дейността на Окръжен съд-Бургас.

1. ЛИЧНА МОТИВАЦИЯ

Решението ми да участвам в обявения конкурс за заемане на длъжността „Административен ръководител- председател“ на Окръжен съд Бургас е мотивирано от доверието на моите колеги, които на Общо събрание на съдиите от Бургаския окръжен съд, проведено на 12.12.2024 г., ме издигнаха и предложиха за свой кандидат за административен ръководител-председател на съда. Личната ми мотивация е продиктувана още и от дългогодишната ми работа в този орган на съдебната власт и от вижданията ми, че успешно управление на един съдебен орган може да има само при спазване на принципа за приемственост на добрите практики в административното ръководство, професионализъм и екипност.

Завършил съм специалност „Право“ в Юридическия факултет на Бургаския свободен университет. За времето от 01.12.1995 г. до 01.12.1996 г. бях съдебен кандидат в Окръжен съд гр. Бургас. На 04.01.2000 г. встъпих в длъжност съдия в Районен съд-Бургас, наказателно отделение, където работих в продължение на над шест години. Професионалната ми реализация продължи в Окръжен съд - Бургас от 01.04.2006г. В периода от 08.09.2020г. до 31.05.2024 г. бях двукратно командирован в Бургаски апелативен съд, което ме обогати с придобиване на нови практики и опит, които мога да внедря и в организацията на работа на Окръжен съд – Бургас. Работата ми като съдия ми носи професионално удовлетворение и убедено мога да заявя, че подхождам към присъщата й отговорност с професионализъм и отдаденост, стремейки се непрекъснато да усъвършенствам квалификацията си. Активното ми участие в етичната и помощни атестационни комисии на окръжния съд, в екипите за провежданите ежегодно проверки на дейността на районните съдилища, както и в конкурсни комисии за назначаване и за

атестиране на съдебните служители, ми предостави възможност да познавам личните и професионални качества на преобладаващата част от съдиите и съдебните служители на окръжно и районно ниво.

С решение на ВСС от 09.07.2024 г. бях назначен за заместник на административния ръководител - заместник-председател и ръководител на наказателно отделение на Окръжен съд -Бургас, която длъжност заемам и към момента. През времето, когато съм изпълнявал функциите на заместник председател през 2009-2010г. и понастоящем, както и при заместване на Председателя на Бургаския окръжен съд, успях да изградя ясна представа за обема и естеството на задълженията и отговорността и специфичните умения, които тази ръководна позиция изисква. Всичко това ми дава увереност да приема, че професионалният ми опит като съдия в този съд, подкрепен от доверието на колегите ми, ще ми позволят да се справя успешно с предизвикателствата на длъжността административен ръководител – Председател на Окръжен съд - Бургас и ще спомогнат за осъществяване на приемственост и продължение на успешното управление на съдебната институция.

Управлението ми ще бъде основано на екипен принцип, запазвайки и надграждайки успешния управленски опит и добри практики на досегашното ръководство, с които да бъде оптимизирана и подобрена организацията на работата на съда, което съм убеден, че ще доведе до повишаване качеството на правораздавателната дейност и до укрепване на доверието на гражданите в съдебната система.

II. АНАЛИЗ И ОЦЕНКА НА СЪСТОЯНИЕТО НА ОКРЪЖЕН СЪД - БУРГАС. ДОСТИЖЕНИЯ И ПРОБЛЕМИ.

Окръжен съд – Бургас осъществява юрисдикция в най-голямата по площ от 28-те области на Република България Бургаска област, която обхваща 7748,100 km² и има население 378 596 души по официални данни към 2022г. В съдебния район на окръжения съд се включват осем районни съдилища в градовете Бургас, Айтос, Карнобат, Малко Търново, Несебър, Поморие, Средец и Царево, обслужващи 13 общини и 250 населени места.

Поради социално-икономическия потенциал на областта през 2023г. нови 15 913 души са избрали да живеят и работят в Бургаска област, а механичният прираст на населението показва, че то се е увеличило със 7849 жители, като по тези показателни се изпреварва единствено от област София-град. Областта включва сухопътна граница с Република Турция и морска граница. На територията ѝ са разположени пристанище, летище, свободна безмитна зона, множество търговски и производствени предприятия, курортни комплекси. Географските и социално-икономическите дадености на региона предопределят високата натовареност на съдебния район и многообразието на юридическата проблематика, поставена за разрешаване

пред съдилищата, отличаваща се с фактическа и правна сложност в областта на гражданското, търговското и наказателното правораздаване.

1.КАДРОВА ОБЕЗПЕЧЕНОСТ

Утвърдената щатна численост на съдиите от Окръжен съд - Бургас към 01.01.2023 г. е била 45 щатни длъжности за магистрати (в това число 1 щ.бр. председател, 3 щ.бр. зам. председател, 37 щ.бр. съдии, 4 щ.бр. мл. съдии), като от тях са били заети 43 щатни длъжности, в това число 1 щ.бр. председател, 3 щ.бр. зам. председател, 37 щ.бр. съдии, 3 щ.бр. мл. съдии.

Към 1 декември 2024 г. утвърдения щат за съдии е намален с 1 щ.бр., след съкращаване с Решение на Пленума на Висш съдебен съвет по Протокол №1 от 25.01.2023 г., т.3, на една щатна бройка за младши съдия в Окръжен съд –Бургас. Незаетите щатни бройки, поради необявен конкурс и пенсиониране на един съдия, са пет и един щат за административен ръководител. На незаетите щатни бройки са командировани съдии от районните съдилища. Поради командироване на други двама съдии от Окръжен съд в Апелативен съд- Бургас, на техния щат са командировани още двама съдии от районните съдилища.

След приключили през 2024г. конкурсни процедури за повишаване в длъжност, с решения на СК на ВСС от 03.06. 2024 г. и от 01.07.2024 г. бяха назначени в Апелативен съд-Бургас двама съдии от наказателно отделение, а на 28.11.2024г. още трима съдии от гражданско отделение на Окръжен съд-Бургас, в т.ч. и административния ръководител- председател на съда.

Трите щатни бройки за младши съдии не са обявени в проведения конкурс през 2024г., поради което през 2025 година ще бъде заета само една от тях – тази на младши съдията, встъпил на 01.07.2024г. (като този мл.съдия, на основание чл.194, ал.2 ЗСВ, се премества на същата длъжност в СГС, но на негово място се премества друг мл.съдия от СГС). Считам, че с един младши съдия в щата на голям съд, какъвто е Окръжен съд- Бургас, ще се затрудни в известна степен работата на въззивните граждански и наказателни състави, поради което и с писмо от 10.10.2024г. е отправено искане до СК на ВСС за обявяване на конкурс през 2025 г. за двама младши съдии за Окръжен съд Бургас.

След изслушване на он-лайн заседанието на СК на ВСС на 03.12.2024г. и запознаване с протокола от него, в изпълнение решение на Общото събрание на съдиите от БОС, обективизирано в протокол № 9/2024 г. от 12.12.2024г, изпълняващият функциите административен ръководител - председател на съда изпрати повторно искане двете свободни длъжности „съдия“ в гражданско отделение на ОС – Бургас да бъдат обявени за заемане след конкурс за повишаване.

Считам, че при запазване на постъплението от дела в този обем, щатът на Окръжен съд- Бургас е оптимален, даващ възможност за разглеждане и

приключване на делата в разумни срокове и с необходимото качество. По тази причина, както бе посочено по-горе, е и взетото решение от общото събрание на съдиите за обявяване на конкурс за повишаване и заемане на двете свободни длъжности „съдия“ в гражданско отделение съда и за обявяване на конкурс през 2025 г. за двама младши съдии в Окръжен съд Бургас.

Увеличението на постъплението от дела, обаче или намаляването на щата на съдиите, би затруднило запазване на достигнатите показатели за бързина и качество. Считам за необходимо да отбележа и притесненията на колегите от приемане на очаквания Закон за несъстоятелност на физическите лица, който вероятно ще създаде изключителна натовареност на съдиите от окръжните съдилища, предвид предвидената в проекта родова подсъдност на окръжните съдилища.

Разпределението на съдебните служители е съобразно Правилник за администрацията в съдилищата, Класификатора на длъжностите в администрацията на съдилищата и Правилата за прилагане на Класификатора.

Утвърдената щатната численост на съдебните служители в Окръжен съд - Бургас през 2023 год. и към 01.12.2024г. е 80 щ.бр. и включва следните длъжности по раздели на Класификатора:

- ръководни длъжности -съдебен администратор, главен счетоводител, административен секретар;

- специализирана администрация – 63 щ.бр., разпределена по отделения съобразно организацията на правораздавателната дейност на съда: съдебни помощници -7щ.бр.; 1 завеждащ службца „съдебни секретари“ и съдебни секретари - 20 щ.бр.; 1 завеждащ служба „Класифицирана информация“; завеждащи служба и съдебни деловодители 28щ.бр., от които двама работят в Регистратурата на съда; съдебен архивар - 1 щ.бр. и призовкари – 5 щ.бр.;

- обща администрация - 17 щ.бр. , от които „Експертни длъжности в обща администрация“ - системен администратор - 4 щ.бр. и експерти „Връзки с обществеността“ и „Човешки ресурси“, както и счетоводител-касиер и управител сгради, а така също и техническите длъжности – шофьор, чистач – 4 щ.бр. и технически изпълнител-огняр. Общо заетите щатни бройки към 01.12.2024г. са 78 щ.бр., като към 01. 12. 2024г. са вакантни 2 щ.бр. – 1 щ.бр.“системен администратор“ и 1 щ. бр. „връзки с обществеността“.

За незаетите щатове за съдебни служители се провеждат конкурси по публично обявени правила, последният от които приключи на 17.12.2024г. - за заемане на 2 щ. бр. „съд. секретар“; 1 щ.бр. „съд. деловодител“ и 1 щ.бр. „връзки с обществеността“. Класираните съдебни служители ще бъдат назначени през януари 2025г.

Понастоящем в щата на съда са предвидени само седем щатни бройки

за съдебни помощници, които са заети. Установена практиката в Окръжния съд е съдебните помощници да се разпределят със заповед на административния ръководител да помагат на съдиите по отделения за различен период от време- трима от тях - за шестмесечие в наказателно отделение, а останалите четирима - ежемесечно - по двама в Първо гражданско и търговско отделение и съответно във Въззивно гражданско отделение. Съдебните помощници са онази специализирана администрация, от чиято квалифицирана помощ има нужда всеки съдия и всяка администрация. Много често те са „спасението“ при извънредна, периодична или кампанийна натовареност с дела; подпомагат работата по делата с международен елемент; администратират и осъществяват предварителна проверка по чл.262 от ГПК; обобщават практиката на СЕС и ЕСПЧ и я предоставят в електронната папка за всички съдии; по възлагане от съдии намират практика и я предоставят на всички съдии, с което облекчават работата им. Когато има необходимост от подпомагане на останалата специализирана администрация, те са ресурс и за това. Ето защо, обезпечеността на съда със съдебни помощници е необходимост и при възможност в бъдеще - достигането на съотношението един помощник на трима съдии. Утвърждаването на подобна кадрова политика несъмнено ще се възприеме положително от магистратите.

В съда са обособени три отделения:

Наказателно отделение, съдиите от което разглеждат наказателни дела- I- ва и II-ра инстанция. В него работят 13 съдии, в.т.ч. трима командировани от БРС;

Първо гражданско и търговско отделение, съдиите от което разглеждат първоинстанционни граждански дела и търговски дела. Съдиите в него са 14 съдии, включително трима командировани от БРС.

Въззивно гражданско отделение, съдиите от което разглеждат въззивни граждански и въззивни частни граждански дела. Отделението включва 15 съдии, в т.ч. един командирован съдия от БРС и двама младши съдии.

Със заповед са определени 5 постоянни въззивни наказателни състава и 6 постоянни въззивни граждански състава, в които участват и младшите съдии, като периодично се извършват промени на членове на съставите, поради командироване на съдии.

Съдебната администрация в Окръжен съд -Бургас е структурирана в съответствие с Правилник за администрацията в съдилищата и заповеди на административния ръководител - председател. На част от служителите са възложени допълнителни функции с оглед спецификата на работа и при условията на пълна взаимозаменяемост. Към всяко от трите отделения отделение в съда са създадени отделни деловодства:

- Към Първо гражданско и търговско отделение са обособени 3 деловодства: Деловодство „Първоинстанционни граждански дела“- с шест

деловодители; Деловодство „Търговски и фирмени дела“ – с шестима деловодители и Деловодство „Несъстоятелност“ - обособено предвид специфичната работа по делата по несъстоятелност с двама служители.

- Към Въззивно гражданско отделение съществува деловодство „Въззивни граждански и частни граждански дела“, в което се обработват всички въззивни и въззивни частни граждански дела в съда. В това отделение работят шест съдебни служители.

- Към Наказателно отделение са обособени две деловодства: „Наказателни дела“- общо за първоинстанционните и въззивните наказателни дела и „Досъдебно производство“, в които работят четирима деловодители.

От много години е приета структурата на работа 1 деловодител за двама съдии и въззивен състав, с изключение на деловодствата „Несъстоятелност“ и към момента в Наказателно отделение. След проведения конкурс предстои преразпределение съобразно приетия модел на работа.

Съдебните служители във всяко деловодство са напълно взаимозаменяеми.

Съотношението на съдебни служители спрямо магистрати за първото полугодие на 2024 година е било 1:1,82, което по данни от обобщените таблици на КСКНСС на СК на ВСС е под нивото на средното такова на окръжно ниво за страната. Съотношението съдебни служители от специализираната администрация спрямо магистрати през същия период е било 1:1,43, което отново е под средното за окръжните съдилища в страната.

Независимо от математически по-ниското съотношение съдии/служители, в съда е създадена оптимална организация на работата, което позволява нормалното му функциониране с наличните съдебни служители.

2. СГРАДЕН ФОНД

Бургаският окръжен съд е разположен в Съдебната палата в града, в която сграда се помещават още Апелативен съд – Бургас, Административен съд – Бургас и Районен съд – Бургас, Районна, Окръжна и Апелативна прокуратури, както и ОЗ „Съдебна охрана“-Бургас. Ползваните от Окръжен съд- Бургас помещения са ситуирани на четири етажа – сутеренен, партерен, първи и втори етажи на сградата. В сутеренния етаж се намират отоплителна инсталация на сградата, помещение за съхранение на архива на съда, сервизни помещения, както и помещения на ОЗ „Съдебна охрана“-Бургас. На партера, чрез усвояване на коридорно пространство, са обособени регистратурите на всички органи на съдебната власт в сградата, включително на БОС, като са поставени и информационни табла за текущите заседания на съдилищата, предоставяща възможност на гражданите в реално време да се осведомят за часовете и залите на провежданите за деня съдебни заседания.

На първия етаж се помещават: Център по медиация и Пресофис, деловодствата на Първо, Второ и Търговско отделения. В останалата част от първия етаж са разположени съдебните зали, ползвани от всички съдилища, според разпределението помежду им. Окръжен съд- Бургас ползва седем съдебни зали с различна площ, две от които се намират на втория етаж. Всички зали са оборудвани с необходимата техника, а две от тях и с възможност за провеждане на видеоконферентна връзка. В една от залите е изградена рампа за достъпа на лица в неравностойно положение, осигуряваща на трудноподвижни съдебни заседатели достъп до катедрата на съдебния състав. Съдебната сграда също е съоръжена с рампа и с подеменник за обслужване на лица с увреждания или трудноподвижни лица.

Съдийските кабинети, съвещателната зала, библиотека, помещения за съхраняване на класифицирана информация, са в обособена зона от втория етаж на източното и южно крила на сградата. На същия етаж се намира деловодството на Наказателно отделение, както и кабинетите на съдебните служители от обща и специализирана администрация. Съдиите са в кабинети по един и/или двама съдии, а само младшите съдии са в един кабинет трима. Площта на работните помещения, както на съдиите, така и на служителите, е напълно достатъчна за нормалното протичане на служебната дейност. Работните места във всички кабинети и канцеларии са оборудвани с необходимата техника и мебелировка.

За подобряване условията за работа на магистратите и съдебните служители в рамките на финансовите възможности през годините са извършвани преустройства и частични ремонти на зали, кабинети, канцеларии на служители, санитарни и др. помещения. През 2023г. бе сменена дограмата на кабинети, фойетата и санитарните помещения в обособената част от втория етаж, а през 2024г. бе подменена дограмата на намиращи се на същия етаж кабинети на съдебни служители от обща и специализирана администрация. Периодично се подменят осветление, аморитизирана техника и мебели. Ежегодно се планират и изпълняват, съобразно тяхната неотложна необходимост и договореното разпределение с другите органи, помещаващи се в сградата, поддръжка и текущи ремонти на общите части и системи на сградата - отоплителна инсталация, системата за противопожарната безопасност, покрив, асансьори, система за достъп до сградата.

С цел осъществяване на контрол върху сключването на договори, както и коректно отразяване и представяне на данните за поети ангажименти от БОС пред ВСС, поемането на всеки ангажимент, сключване на договор и тяхното изпълнение се осъществява при стриктно спазване на утвърдените Вътрешни правила за поемане на ангажименти е съобразено с утвърдената бюджетна сметка на Окръжен съд - Бургас за текущата година и се извършва след съгласуване с главния счетоводител и със съдебния администратор - за

преценка за наличие на бюджетни средства, законосъобразността, целесъобразността и икономичност на разходите.

3.ФИНАНСОВА ОБЕЗПЕЧЕНОСТ

Утвърдената бюджетна сметка на Окръжен съд -Бургас за 2023 г. е 9 119 232 лв., действително изразходвани са 8 907 935 лв., като от тази сума издръжката е 539 596 лв. Процентното съотношение на основните елементи на разходна част на бюджета към всички разходи, е както следва: възнаграждения на магистрати и съд.служители - 6 370 219лв(71,51%), възнаграждения на съдебни заседатели -28 595лв. (0,32%), възнаграждения на вещи лица и преводачи - 75 472лв. (0,85%), разходи за издръжка - 539 596лв.(6,06%). В разходите за издръжката на съда, с най-голям дял са разходите за ел.енергия, гориво(природен газ) за отопление, канцеларски материали и пощенски услуги. През 2023 г. ОС - Бургас е събрал приходи в размер на 1 508 051 лева, което е с 645 068 лв. по-малко от отчетените приходи през предходната година.

За 2024г. бюджетната сметка на съда към 19.12.2024г., след извършени корекции с решения на ВСС е 10 532 553 лева. Действително изразходените към същата дата са 10 355 116 лева, като от тази сума издръжката е 506 756 лева (при коригирана бюджетна издръжка от 516 517лв), като в структурата на посочените с най-голям дял разходи за предходната година се наблюдава намаление на тези за ел.енергия и канцеларски материали. Отчетените приходи към 19.12.2024г. са 1 634 035 лева, което е с 125 984лв. повече от 2023 година. Определящи за формирането на общия обем на приходите през 2023 г. са отчетените приходи от съдебни такси в размер на 1 321 788 лв. и те представляват 87,65 % от всички приходи. Приходите от събрани глоби са в размер на 94 346лв., което е 6,26 % от всички приходи и също бележат спад спрямо предходната година. Аналогична структура на основните приходоисточници е запазена и през текущата 2024г.

Остава сериозно да стои проблемът със събираемостта на вземанията. Към 19.12.2024г. Окръжен съд – Бургас има несъбрани вземания по издадени изпълнителни листи в размер на 14 232 713 лева, основната част от които (10 215 043 лв.) са възложени за събиране на ТД на НАП-Бургас.

В съда са утвърдени вътрешни правила и процедури за предварителен и текущ контрол върху изпълнението на поети финансови ангажименти и сключени договори.

При осъществяване на финансово-счетоводната дейност на Окръжен съд - Бургас се прилага приетата Счетоводната политика на съдебната система за текущата счетоводна отчетност и съставяне на ГФО и Единен сметкоплан на съдебната система и утвърдената през 2017 г. Амортизационна политика на Висш съдебен съвет, унифицирана за практическо приложение от всички второстепенни разпоредители с бюджет в

системата на ВСС. Стриктно се спазват уредени в „Системата за финансово управление и контрол“ процедури за обективно, точно, пълно и своевременно осчетоводяване на всички стопански операции, в изпълнение на изискванията на Закона за финансовото управление и контрол в публичния сектор, Закона за вътрешния одит в публичния сектор, както и подзаконовите нормативни документи. Въведените вътрешни правила и политики се актуализират постоянно, съответно на промените в нормативната уредба в областта на финансово-счетоводната дейност, трудовото и осигурително законодателство, Закона за съдебната власт или в резултат на изпълнение на решения на Висшия съдебен съвет. Не са възниквали финансови и материални проблеми, които да не са били решени, включително със своевременно съдействие и решение на ВСС.

След извършените през 2006г., 2011г. и 2019г. финансови одити от отдел „Вътрешен одит“ към ВСС, приключили с положителен резултат, не са извършвани последващи одити на съда.

4. ТЕХНИЧЕСКА ОБЕЗПЕЧЕНОСТ И ИНФОРМАЦИОННО ОСИГУРЯВАНЕ

Технологичното оборудване на Окръжен съд - Бургас се обновява според финансовите възможности, съобразно неотложните нужди и утвърдения бюджет на съда.

През 2022 г. най-голямата съдебна зала на Окръжен съд - Бургас бе оборудвана с видеоконферентна система с високо качество и съвместима с повечето разпространени платформи за видеокомуникация – ZOOM, Teams, Skype, Cisco Webex и мн. др. Предоставените от ВСС 7 броя компютърни конфигурации бяха монтирани във всички зали на Окръжен съд - Бургас, което съществено подобри работата на съдиите и секретарите по време на заседанията.

През 2023г. бяха закупени 4 мултифункционални устройства, 1 NAS сървър и 10 бр. принтери. В отговор на изискването на закона всички дела да бъдат в електронен вариант и в рамките на утвърдения бюджет на Окръжен съд – Бургас за 2024 г., с предоставени средства за придобиване на дълготрайни материални активи бяха закупени две нови мултифункционални устройства от висок клас („Konica Minolta Bizhub 360i“), които замениха старите, постоянно дефектиращи и бавни МФУ в деловодствата на Наказателно и Първо гражданско отделения, чиято експлоатация съкрати значително (до четири пъти) времето за сканиране на документи и своевременно и попълване на електронното досие в деловодната система.

Във връзка с нарасналия обем на съхраняваната информация и изключителната ѝ ценност, беше закупено NAS устройство (сървър за съхранение на информация) „Synology DS 1522+“ в комплект с 5 броя твърди дискове „Synology HAT 3300-4T 4 TB“. NAS сървърът предоставя облачни

услуги, които позволяват архивирането в реално време на документите на магистрати и служители. През 2024 г. бяха закупени още 34 броя SSD дискове, с които бяха подменени проблемни остарели дискове, което повиши сигурността на данните, нормализира се работният процес и се осигури чувствително по-бърза, ефективна и комфортна работа. С придобиването на нови 16 броя персонални МФУ „Brother DCP-B 7500D“ бе реализирана целта да се осигури персонално печатащо устройство на всеки един съдия в ОС Бургас. Дотогава повечето от съдиите по двама в стая, разпечатваха на един принтер. През 2024 г. бяха закупени и 25 нови UPS устройства, като част от тях замениха дефектирали такива, а останалите бяха поставени на работни места, където до момента не бяха оборудвани с UPS. Същата година благодарение на ВСС по „Плана за възстановяване и устойчивост на Република България“ окръжният съд получи 20 нови настолни компютърни конфигурации, с които бяха подменени старите такива, както и 45 нови мобилни компютъра (лаптоп). Всички работни места в Окръжен съд – Бургас са оборудвани с необходимата компютърна и периферна техника.

За нуждите на съда се използват:

- Вътрешен мейл сървър с адреси за всеки магистрат и служител
- Вътрешна директория в която се публикуват полезни материали, практика, заповеди, графици и др.
- Правно информационна система „АПИС“, модули Право, Практика, Процедури, Време, Финанси, Европейско право и Апис регистър плюс, до която имат достъп всички
- Счетоводна софтуерна система „dWare КОНТО“, а за дейностите по управление на човешките ресурси и трудовите възнаграждения се използва интегриран софтуерен продукт „ОМЕКС 2000 Professifnal“.

С внедряването на Единната информационна система на съдилищата (ЕИСС) през август 2020 г. и възобновяване работата с нея от 01.03.2021 г., се постигна уеднаквяване на деловодните системи на всички съдилища и унифициране на процесите в тях, високо ниво на сигурност с достъп чрез квалифициран електронен подпис (КЕП), централизирано съхранение на дела в електронен формат. Създаде се реална връзка между делата при движението им между съдилищата и възможност за достъп до електронните папки на свързаните дела от различни съдилища. Направените множество интеграции с външни системи спомогнаха за бързия достъп до информация и обмен на такава с други системи. Мобилното приложение за призовкар на ЕИСС осигури бързо и коректно отразяване в ЕИСС, включително записи за GPS координати на връчването, като по конкретното дело се присъединява електронен образ на сканираните призовки и съобщения.

Разпределянето на делата от 01.03.2021 г. се извършва чрез интегрирания в ЕИСС модул за случайно разпределение. След въвеждането

на ЕИСС се приеха от Общото събрание на съдиите в БОС и се прилагат Вътрешни правила за случайното разпределение, в които са уредени случаите на изключение от случайното разпределение (когато те не са регламентирани с друг нормативен акт), на изключване на съдии от случайното разпределение в периодите на съдебната ваканция или при дълъг отпуск, съобразно изискванията на ЗСВ за разглежданите категории дела през този период. Натовареността по делата, образувани в ЕИСС се отчита автоматично, спрямо процесуалните етапи, които са достигнати, както и други процесуални действия, при стриктно спазване на мапинг-таблиците Приложение 2.4 и 2.5 за наказателни дела и Приложение 3.3 и 3.4 за граждански, търговски и фирмени дела. В ЕИСС е предвидено и автоматично преизчисляване на коефициента за тежест с предвидените коригиращи коефициенти. Тук също е изключително важно да се съобрази времето на въвеждане на коригиращия коефициент, тъй като ненавременното му въвеждане не преизчислява вече миналите процесуални етапи и не може да се отрази реалната натовареност по делото. Натовареността за делата, водени в деловодна система „САС“ продължава да се отчита в СИНС.

Осъществява се непрекъснат трансфер на данни за съдебни дела от Единната информационна система на съдилищата (ЕИСС) и САС „Съдебно деловодство“ към:

- Единен портал за електронно правосъдие (ЕПЕП);
- Централен уеб базиран интерфейс за публикуване на съдебните актове (ЦУБИПСА);
- Автоматизирана информационна система за производство по несъстоятелност и стабилизация (АИСПНС) по делата за несъстоятелност;
- Единна информационна система за противодействие на престъпността (ЕИСПП) по наказателни дела;
- Електронен публичен регистър на отводите (ЕПРО);
- сайта на Окръжен съд - Бургас;

От 27.03.2023 г. поднови работа обновения Единен портал за електронно правосъдие (ЕПЕП), който предлага нови функционалности и предоставя възможност за регистриран достъп до пълната електронна папка на съдебните дела. Освен всички прикачени файлове към инициращи и съпровождащи документи по делата е добавена и възможност за изпращане към ЕПЕП на файлове, прикачени като допълнителни документи към акт, видими са също и документите представени в заседание. По този начин се постигна пълна информираност в реално време на страните с достъп по делото. През 2024 г. заработи и виртуалния ПОС терминал, чрез който в ЕПЕП могат да се заплащат такси и да се ползва и 15% отстъпка от сумата. ЕПЕП осигури по-бърза комуникация, както и възможност за взаимодействие със съда, без да се изисква присъствие на място, а системата връща входящ номер към подателя. Отпадна и необходимостта от снемане на електронен

образ на постъпилите през ЕПЕП документи, което значително съкрати времето необходимо за тяхната обработка.

Порталът предостави възможности за извършване на процесуални действия и искания за удостоверителни изявления в електронна форма чрез електронни услуги – инициране на съдебни дела, подаване на документи по вече образувани съдебни дела, връчване на книжа на граждани, адвокати и лицата по чл. 50, ал. 5 и чл. 52 от ГПК по изцяло електронен път с вградена услуга за удостоверяване на точното време на връчване. Мобилното приложение „eCase“ на ЕПЕП осигурява възможност на всеки потребител с регистриран профил, достъп до публични и до дела, по които има разрешен достъп, преглед на всички приложени електронни документи и връчване на електронни съдебни книжа, синхронизиране на предстоящи съдебни заседания с календара на мобилното устройство.

Всичко това доведе до подобряване достъпа на граждани и юридически лица до електронно правосъдие.

За периода от 01.01.2024-20.12.2024г. в Окръжен съд Бургас са постъпили чрез Единния портал за електронно правосъдие 2231 броя документи – съпровождащи и инициращи.

Значително нарасна и броя на заявленията за достъп до електронните съдебни дела и електронни съобщения в Окръжен съд – Бургас, като за посочения период са 1942 бр.

От януари 2021 г. Окръжен съд - Бургас е включен в Системата за сигурно електронно връчване (ССЕВ) - с това бе предоставено още едно огромно улеснение за гражданите и институциите за бързо и сигурно получаване и изпращане на съдебни книжа кам юридически лица, адвокат и физически лица, както и документи от общата администрация.

Чрез изградената интеграция на ЕИСС с Единната електронна система за правна помощ (ЕЕСПП) на Националното бюро за правна помощ (НБПП) се осъществи изцяло електронен обмен на исканията за допускане на правна помощ, определянето на адвоката и връщане на информацията по електронен път.

С изпълнение на Заявка №9 в началото на месец ноември 2024 г. беше въведена промяна във функционалностите на ЕИСС, късаеща изготвянето на бюлетини за съдимост и бюлетин за наложено административно наказание по чл. 78а НК. Целта е привеждане на ЕИСС в съответствие с промените, Наредба № 8 от 26.02.2008 г. за функциите и организацията на дейността на бюрата съдимост, публикувани в ДВ, бр. 43 от 2024 г., в сила от 21.05.2024 г. Тази актуализация съществено затрудни процеса по издаване на бюлетините. Сред възникналите множество проблеми се открояват следните:

- Липса на възможност за отразяване в изготвения бюлетин на приложение с присъдата/споразумението на чл.23 или чл.25 НК, като предвиденото за това поле в бланката на Бюлетина за съдимост не се отварят

за попълване. Към текущия момент тези данни в секция допълнителни сведения не се попълват автоматично от ЕИСС. Очаква се решение на този проблем.

В тази връзка, бих посочил, че липсва функционалност в ЕИСС за генериране на нов ЕИСПП номер на престъпление, с който да се впише осъждането при преквалификация на престъплението на съдебна фаза; липсва механизъм, чрез който ръчно да се отстраняват пропуските при празноти и допуснати грешки в данните, въведени в ядрото на ЕИСПП, което води до неточно отразяване на данни в бюлетина; не е предвидена възможност за отразяване на повече от едно наложено основно наказание и др. проблеми, които подлежат на разрешаване в ЕИСС.

Очакваме след стартиране на цялостната интеграцията на ЕИСС с ЦАИС „Съдебен статус“ създадените в ЕИСС „Електронен бюлетин за съдимост“ и „Електронният бюлетин за наложено административно наказание по чл. 78а НК“, да се подават по електронен път в ЦАИС „Съдебен статус“ като подписан с електронен печат „xml файл“. Същите се разпечатват и на хартиен носител по образец.

Очакваме и промени в ЕИСС, които ще решат и други съществуващи проблеми като: възможност за начисляване на натовареност на заместващ съдия; възможност за коригиране на грешки при погрешно вписано движение на дела, грешки при въвеждане на данни или пропуск да се посочи свързано дело, коригиране на неправилен вид инициращ документ след образуване на дело, коригиране на грешки при архивиране на дело и много други.

Съдиите и служителите на съда взеха активно участие в обучението за работа със „Система за конвертиране на реч в текст“, разработена от ВСС, а също участваха и в изготвянето на записите. По проекта са получени 27 бр. слушалки за работа със системата, с които са оборудвани работните места на съдиите.

Окръжен съд - Бургас поддържа интернет страница, реализирана по Оперативна програма „Добро управление“ по проект „Доразвитие и централизиране на порталите в СП за достъп на граждани до информация, е-услуги и е-правосъдие“. Периодично тя се обновява с информация за разглежданите дела, седмичен и дневен график на съдебните заседания, промени в организацията на обслужването и друга актуална информация. Ежедневно се публикуват всички постановени съдебни актове. На Web-страницата на съда съществува електронна кутия за предложения и сигнали, която дава възможност на гражданите да отправят въпроси и да дават предложения. Уеднаквяването на интернет страниците на съдилищата считам за стъпка в правилната посока, водеща до улесняване на достъпа до съд, достигане на откритост и прозрачност в работата на съдилищата.

5.ПРАВОРАЗДАВАТЕЛНА ДЕЙНОСТ

5.1. Обобщен преглед на дейността на Окръжен съд - Бургас

Постъплението и движението на наказателните и гражданските дела в Окръжен съд - Бургас през предходните три години и първото шестмесечие на настоящата 2024 г.е представено в табличен вид, както следва:

Година	Постъпили			Свършени			Срочност (до 3 месеца)			
	Граждански дела	Търговски дела	Наказателни дела	Граждански дела	Търговски дела	Наказателни дела	Граждански дела	Търговски дела	Наказателни дела	Общо
2021	2266	591	1374	2133	601	1351	70%	68%	88%	76%
2022	2286	491	1555	2467	481	1521	68%	67%	89%	75%
2023	2118	544	1744	2235	606	1781	72%	70%	88%	78%
1.1.2024-30.6.2024	975	211	867	987	250	864	71%	64%	90%	78%

Анализът на данните сочи, че е налице тенденция за постепенно увеличаване на общия брой постъпили дела. Най-значително увеличение се наблюдава при наказателните дела през 2023г. - със 189 бр. в сравнение с 2022 год., когато са постъпили 1555 дела, които са бил със 181 дела в повече от постъпилите през 2021 г. Леко увеличение на постъплението през 2023 г. е налице и при търговските дела - с 53 дела повече по сравнение с предходния отчетен период. Забелязва се намаление със 168 дела в броя на постъпилите през 2023 г. граждански дела, спрямо предходната година, когато е отчетено увеличение от 20 дела. Запазена е тенденцията от предходните години броят на свършените дела да надвишава броя на постъпилите, което представлява добър атестат по показателя срочност за работата на съдиите.

Приведените в таблицата по-горе статистически данните за тригодишния период показват трайна тенденция на висок дял на свършените с акт по същество дела от общия брой на свършените дела. Процентът на свършените в 3-месечен срок дела е 78% и е с 3 пункта, съответно с 2, по-висок от предходните 2022 и 2021 години.

Качеството на съдебните актове - потвърдени, изменени, отменени и върнати (включително и като %), за периода 2021 г. - 2023 г. е следното:

граждански и търговски дела

Година	Потвърдени	% спрямо върнатите дела	Отменени (индекс 3)	% спрямо върнатите дела	Изменени (индекс 5)	% спрямо върнатите дела	Недопуснати до касационно обжалване
2021	130	57%	44	19%	55	24%	90
2022	125	56%	29	13%	71	31%	129
2023	149	58%	32	13%	74	29%	83
1.1.2024-30.6.2024	89	62%	15	10%	41	28%	58

наказателни дела

Година	Потвърдени	% спрямо върнатите дела	Отменени	% спрямо върнатите дела	Изменени	% спрямо върнатите дела
2021	16	40%	4	10%	20	50%
2022	30	62%	8	17%	10	21%
2023	26	54%	7	15%	15	31%
1.1.2024-30.6.2024	8	36%	3	14%	11	50%

Процентното съотношение на потвърдените и изменени решения спрямо върнатите от обжалване сочи на относителна стабилност на качеството на постановените от окръжния съд решения по граждански и търговски дела. По наказателните дела през 2023г. се забелязва намаление на потвърдените след инстанционен контрол съдебни актове на БОС с 12% в сравнение с 2022 г. и увеличение с 14% спрямо 2021г. В процентното съотношение на изменените спрямо върнатите от обжалване актове се наблюдава ръст (с 10%) спрямо 2022 г. и спад (с 19%) спрямо 2021 г. Горните данни за резултати, съотнесени към срочността за изготвяне на актовете водят до извод, че е постигнат баланс между срочността и качеството на правораздаването в Бургаския окръжен съд.

Показателите за натовареност по щат за **2021 г.** са 10,18 дела разгледани месечно от съдия и 7,59 свършени дела, за **2022 г.** са 10,62 дела разгледани месечно от съдия и 8,28 свършени дела, за **2023 г.** са 10,74 дела разгледани месечно от съдия и 8,77 свършени дела.

Отчитайки броя на фактически работещите в съда магистрати за отчетния период, действителната натовареност на съдиите, разкрива по-високи стойности: за **2021 г.** - 12,85 дела месечно на съдия за разглеждане и 9,58 дела - свършени, за **2022 г.** - 13,04 дела месечно на съдия за разглеждане и 10,17 дела – свършени, за **2023 г.** - 11,91 дела месечно на съдия за разглеждане и 9,72 дела – свършени.

През 2023 г. показателят средна натовареност по щат, както спрямо делата за разглеждане, така и за свършените дела, е по-висок спрямо предходните 2022 г. и 2021 г. и е в стойности близки до средните за съдилищата в страната, съответно 11,82 и 8,76 бр. дела на съдия месечно.

Според статистическите данни на ВСС за натовареност на съдиите от окръжните съдилища за 2023 г. е видно, че средната действителна натовареност на един съдия от окръжен съд за страната спрямо делата за разглеждане е 14,43, срещу 11,91 за същия период за Бургаския окръжен съд, а спрямо свършените дела за окръжните съдилища е 10,69 дела, при 9,72 дела за Бургаския окръжен съд.

Според данните от Анализа на натовареността на съдилищата през 2023 г., изготвен от КСКНСС на СК на ВСС, средната изчислена натовареност по щат на окръжните съдилища (без данните на СГС) изразена в брой дела месечно на 1 съдия е: дела за разглеждане – 9,76 бр. и свършени дела – 8,17 броя. Според същия източник, за отчетната 2023 г. средната действителна натовареност на съдиите в окръжните съдилища (без данните на СГС) изразена в брой дела месечно на 1 съдия е: дела за разглеждане – 11,61 бр.; свършени дела – 9,72 броя. Горните показатели определят Окръжен съд -Бургас сред окръжните съдилища със средна натовареност в страната.

5.2. Обобщен преглед на правораздавателна дейност на районните съдилища в района на Окръжен съд - Бургас

Както бе посочено, в съдебния район на Окръжен съд- Бургас правораздават осем районни съдилища в градовете Бургас, Айтос, Карнобат, Малко Търново, Несебър, Поморие, Средец и Царево.

През 2023 г. правосъдие са осъществявали 60 районни съдии по щат. Кадровият проблем в районните съдилища продължава да се разрешава чрез командироване, превръщайки средството за временно преодоляване на натовареността в основен способ за решаването му.

В районните съдилища през 2023 г. са постъпили общо 21 675 дела, от които 8021 бр. наказателни дела и 13 654 граждански дела. Разгледани са били 24 747 дела и са свършени 8055 наказателни дела и 13 747 граждански дела - общо 21 802 дела, от които в тримесечен срок са приключени 88%. Недовършени в края на годината са останали едва 2945 дела общо във всички съдилища. Посочените данни сочат, че въпреки големия брой дела, районните съдии са положили нужните усилия и приключили максимален брой от тях. За сравнение: 25 262 дела са постъпили за 2021 г. и 22 767 дела - за 2022г., свършени – 25 430 дела за 2021 г. и 22 988 дела за 2022 г. В 3-месечен срок през 2021 г. са приключени 86% от делата, а през 2022 г.- 87%.

В тригодишния отчетен период отчетливо се проявява тенденция на постепенно и ежегодно намаляване на постъпили, разгледани и свършени дела в районните съдилища общо.

Натовареност по щат(Дела за разглеждане/всичко свършени дела)

Година	БРС	АРС	НРС	КРС	ПРС	ЦРС	СрРС	МтРС	Средна за региона
2021	40,50	36,31	42,64	34,12	43,53	61,04	26,08	15,54	39,24
	35,90	33,00	35,38	30,75	37,89	57,04	24,19	14,42	34,74
2022	36,72	36,69	46,57	29,68	36,83	47,83	26,94	12,42	36,20
	32,45	33,31	39,22	26,75	30,78	43,25	25,08	11,83	31,93
2023	35,65	34,52	33,89	28,73	37,00	28,42	39,50	20,33	34,37
	31,36	31,44	29,82	25,72	30,08	24,64	36,42	19,17	30,28

Действителна натовареност(Дела за разглеждане/всичко свършени дела)

Година	БРС	АРС	НРС	КРС	ПРС	ЦРС	СрРС	МтрС	Средна за региона
2021	53,65	37,89	62,84	53,87	43,53	66,59	39,13	28,69	51,94
	47,57	34,43	52,14	48,55	37,89	62,23	36,29	26,62	45,99
2022	48,20	37,47	57,81	33,60	37,89	49,91	42,17	24,83	45,64
	42,58	34,02	48,69	30,28	31,66	45,13	39,26	23,67	40,26
2023	46,07	42,49	41,26	35,18	37,00	44,48	39,50	12,20	42,30
	40,53	38,69	36,30	31,49	30,08	38,57	36,42	11,50	37,27

Средно в окръга за 2023 г. един районен съдия е разгледал 508 дела (623бр. за 2021 г. и 548бр. за 2022 г.) и е решил 447 дела (при 552дела за 2021 г. и 483дела за 2022г.). Средните общи показатели за натовареност на районните съдии за 2023 г. са следните: натовареност по шат спрямо дела за разглеждане и спрямо свършени дела - 34,37/30,28, а действителната натовареност спрямо дела за разглеждане и спрямо свършени дела - 42,30/37,27.

Данните сочат, че три от съдилищата – РС - Бургас, РС - Царево и РС - Айтос са с действителна натовареност над средната за региона за 2023 г. По шат за 2023 г. най-голяма е натовареността на Районен съд - Средец, следван от Районен съд – Поморие, Районен съд – Бургас и Районен съд - Айтос. След тях са Районен съд – Несебър и Районен съд – Карнобат. Най-ниска натовареност по шат имат Районен съд – Царево и Районен съд - Малко Търново. Действителната натовареност за 2023 г. очертава различно подреждане: най-натоварени са били през годината Районен съд - Бургас, Районен съд - Царево и Районен съд - Айтос. След тях по статистика са Районен съд - Несебър, Районен съд - Средец, Районен съд - Поморие и най-ниско натоварени са Районен съд – Карнобат и Районен съд – Малко Търново.

Най-голямо е постъплението през 2023 г. в следните районни съдилища: Районен съд - Бургас - 41 дела на месец/съдия, Районен съд-Царево - 40 дела на месец/съдия, Районен съд – Айтос - 38 дела на месец/съдия, Районен съд – Средец - 37 дела на месец/съдия, Районен съд – Несебър - 34. Подобно е съотношението и по отношение на разгледаните и свършени дела.

Процентното съотношение на свършените в тримесечен срок дела, за 2023 година, по съдилища е, както следва: Районен съд –Малко Търново - 95%, Районен съд – Средец - 92%, Районен съд – Айтос - 91%, Районен съд – Царево - 90%, Районен съд – Бургас и Районен съд - Карнобат - 89%,

Районен съд – Несебър и Районен съд – Поморие - 84%.

По наказателните дела съдилищата постоянно в тригодишния период са показвали високо темпо на работа – 88% свършени в тримесечния срок дела за 2023 г., при 85% за 2021 г. и 88% за 2022 г. По съдилища, показателят на свършените в тримесечен срок наказателни дела за 2023 г. е, както следва: 92% - Районен съд - Айтос, 91% - Районен съд - Средец, 91% - Районен съд – Малко Търново, 89% - Районен съд – Царево, 88% - Районен съд -Карнобат, 88% - Районен съд - Несебър, 87% - Районен съд – Бургас и 77% - Районен съд - Поморие.

По гражданските дела в тримесечен срок през 2023 г. са свършени 89%, при 87% за 2021 г. и 86% за 2022 г. Гражданските дела за 2023 г., приключени в тримесечен срок по съдилища са, както следва: Районен съд – Малко Търново - 97%, Районен съд - Средец - 92%, Районен съд - Карнобат - 90%, Районен съд - Айтос - 90%, Районен съд - Царево - 90%, Районен съд – Бургас - 89%, Районен съд – Поморие - 86%, Районен съд – Несебър - 81%.

В обобщение, анализът на данните от общата правораздавателна дейност на районните съдилища от съдебния район на Окръжен съд-Бургас разкрива тенденция към намаляване на средната натовареност, както по щат , така и действителната. Но следва също да се отбележи, че съдилищата от съдебния окръг са работили с различна натовареност, като разликата между най- натоварения(Районен съд-Бургас) и най –слабо натоварения(Районен съд-Малко Търново) съд е близо 30 дела. Безспорен факт за районните съдилища в района на ОС- Бургас обаче е запазената тенденция за срочно приключване на делата, въпреки непрекъснатите командирования на съдии от тях.

5.3.Проверки на Окръжен съд –Бургас от Инспектората към Висш съдебен съвет и Апелативен съд - Бургас

През 2021 г. в Окръжен съд-Бургас се извършиха две проверки от ИВСС.

- Първата, назначена със заповед на Главния инспектор на ИВСС от 14.06.2021г., е проведена от 25.06.2021г. до 02.07.2021г. и е с обхват организацията на административната дейност и дейността по образуване, разпределение, движение и приключване на граждански дела, частни граждански дела, търговски дела, частни търговски дела в Окръжен съд - Бургас през периода 01.01.2019 г. – 31.12.2020 г. При проверката, наред много добрата организация по отношение на движение и приключване на гражданските и търговските дела, проверяващият екип е констатирал съставени в ръкописна форма, без изискуемите форма и съдържание актове по отделни дела и забава в изготвяне на съдебни актове от един магистрат. В изпълнение на дадените препоръки са издадени съответните заповеди на председателя на съда.

- През 2021 г. в Окръжен съд - Бургас е извършена проверка от Инспектората към ВСС по спазването на чл. 80 от Правилника за администрацията в съдилищата по наказателни дела и по граждански и търговски дела за периода 01.01.2020 г. - 31.12.2020 г., по повод решение на Съдийската колегия на ВСС по т. 20 от протокол № 32/21.09.2021 г. и въз основа на Заповед № ВСС-21-25/04.10.2021 г. на Главния инспектор на Инспектората към ВСС.

По наказателните дела изводът на ИВСС бе, че през 2020 г. в Окръжен съд - Бургас стриктно се спазват разпоредбите на чл. 80 от Правилника за администрацията в съдилищата (ПАС) относно образуването на наказателните дела, както и че всички постановени съдебни актове за 2020 г. са вписани в книгата за открити заседания по чл. 44 от ПАС. Препоръки не са отправени.

По граждански дела разпоредбите на чл. 80 от ПАС са се спазвали стриктно, като са образувани граждански и търговски дела по всички молби и жалби от гражданско-правен характер, които се разглеждат в открито или закрито заседание и се издава решение. Констатирано е, че постъпилите молби и искания по вече образуваните в съда граждански и търговски дела, както и частни граждански и частни търговски дела за издаване на изпълнителен лист по влязло в сила решение, за допускане на обезпечение по висящ иск, за освобождаване на внесена гаранция по дело, по което е допуснато обезпечение, искане от НБПП, за освобождаване от държавни такси и разноски, за тълкуване на решение, за издаване на дубликат от изгубен изпълнителен лист, както и молба за поправка на ОФГ на решение, не са отделяни в самостоятелно частно-гражданско производство и не са образувани допълнителни бройки частни граждански и частни търговски дела по тях, като по исканията са се произнасяли докладчиците по вече образуваните дела. При отмяна на първоинстанционно определение за прекратяване от въззивната инстанция, делото след връщането му в първоинстанционния съд продължава под същия номер и се докладва на същия съдия-докладчик. В книгата за открити заседания по чл. 44 от ПАС се установи, че са вписани общо 1877 съдебни решения по чл. 235, ал. 5 от ГПК, от които 178 бр. по първоинстанционни граждански дела; 245 бр. по търговски дела; 32 бр. по дела за несъстоятелност; 0 бр. по дела по чл. 25 от ЗТР; 0 бр. по фирмени дела и 1422 бр. по въззивни граждански дела. Резултатът се нанася чрез разпечатка на диспозитива на решението в съответната графа, точно и ясно. В посочения брой не са включени спогодби, решения по чл. 247 ГПК за поправка на ОФГ, решения по чл. 51 ЗН, решения по чл. 250 ГПК за допълване на постановени решения, съдебни актове за изменение на решението в частта за разноските, всички решения (в т.ч. и определения с характер на решение), които се постановяват в закрито заседание. Не са дадени препоръки.

През 2023 г. в Окръжен съд-Бургас са извършени две проверки от ИВСС:

- Дистанционна тематична проверка относно практиката на съда за вида дела (граждански и търговски), които се образуват по предявен иск с правно основание чл.432, ал.1 КЗ - пряк иск на увреденото лице срещу застрахователя по застраховка „Гражданска отговорност и за процесуален ред, по който са разглеждани производствата по тези дела по Заповед № ТП-23-2 от 14.08.2023 г. на Главния инспектор на ИВСС. Провереният период е бил от 01.01.2021 г. до 31.12.2022г. Целта на проверката е била да се преодолее различната практика относно вида на образуваните дела и процесуалния ред, по който се развиват производствата. Проверен е периода от 01.01.2021 г. до 31.12.2022г.

В Окръжен съд - Бургас не са констатирани проблеми при случайното разпределение на делата от тази категория. Няма отправени конкретни препоръки във връзка с проверяваните дела и проверката не е констатирала разнородна практика относно образуването на делата с този предмет, нито между двете отделения, които разглеждат тези дела като първа и въззивна инстанция, нито в рамките на самите отделения между отделните съдебни състави. По постъпилите преки иски с правно основание чл. 432, ал. 1 КЗ във вр. с чл. 45 и чл. 52 от ЗЗД и чл. 86 от ЗЗД от увредените лица срещу застрахователя по застраховка „Гражданска отговорност“, както и по постъпилите въззивни жалби срещу решения, постановени от районните съдилища в района на действие на Окръжен съд - Бургас по горните иски, през 2021 г. и през 2022 г. се образуват само първоинстанционни граждански и въззивни граждански дела. Делата са разгледани по един и същ процесуален ред - общия исков процес с единична размяна на книжа. Съдиите не са постановявали след образуването на делата актове, с които да променят процесуалния ред за разглеждането им от общ исков ред в производство по търговски спорове. Правилно са приложени измененията в ЗИД ГПК (ДВ бр. 100/2019 г.) от момента, в който са влезли в сила, като по този начин е гарантирано предвидимо правораздаване при защитата на правата на потребителите по иски с правно основание чл. 432, ал. 1 КЗ във вр. с чл. 45 и чл. 52 от ЗЗД и чл. 86 от ЗЗД.

В периода от 03.07.2023 г. до 07.07.2023 г., на основание Заповед № ГП- 23-21/26.06.2023 г. на главния инспектор на Инспектората към Висшия съдебен съвет, в Окръжен съд - Бургас е извършена комплексна планова проверка от ИВСС по организацията на административната дейност, образуването, движението и приключването на наказателни дела за 2021 г. и 2022 г. Предвид констатираните случаи на неспазване на сроковете за изготвяне на крайните съдебни актове, в Акта за резултатите от проверката е дадена препоръка от ИВСС, Председателят на Окръжен съд - Бургас, с оглед дадените му правомощия по чл. 86, ал. 1, т. 2 от ЗСВ за общо организационно

и административно ръководство на съда, да предприеме необходимите мерки и да осъществява постоянен контрол по изпълнението им, относно спазване на предвидените процесуални срокове по чл. 243, ал. 5 от НПК, чл. 308 от НПК и чл. 340 от НПК, като по отношение на двама от съдиите да укаже конкретен срок за изготвяне на въззивното решение и предаване на мотивите на две цитирани дела. Издадените в тази връзка заповеди от административния ръководител са изпълнени от съдиите в срок.

- По Заповед № ТП-24-2 от 09.04.2024г. на Главния инспектор на ИВСС е извършена и дистанционна проверка на тема „Анализ на практиката на окръжните съдилища по въпроса за оспорване дължимостта на преизчислени количества електрическа енергия (корекции на сметки за минал период) при установени случаи на неизмерена, неправилно и/или неточно измерена електрическа енергия по смисъла на чл.83, ал.1, т.6 от ЗЕ и Правилата за измерване на количеството електрическа енергия.“ Към настоящия момент не е постъпил акт за резултатите от тази проверка.

В Окръжен съд - Бургас ежегодно се извършват комплексни проверки от Апелативен съд –Бургас относно организационната и правораздавателна дейност на съдиите. Основните препоръки в докладите на проверяващите екипи касаят срочността в изготвяне на съдебните актове на отделни магистрати. Други съществени пропуски в работата на съда не са констатирани. След получаване на докладите на проверяващите екипи, практика е да се провежда Общо събрание на съдиите от Окръжен съд за запознаване с констатациите и с препоръките, обсъждане и вземане на съответни мерки от ръководството за преодоляване на забавянето при изготвяне на съдебните актове - изготвяни са индивидуални планови на отделни магистрати, провеждани са регулярни разговори с тях за идентифициране на проблемите в работата им и за тяхното преодоляване.

След приключване на извършената за периода от 01.01.2023 г.- 30.11.2023 г. планова проверка от Апелативен съд-Бургас са дадени две препоръки: да продължат мерките за повишаване срочността при изготвяне на съдебните актове от някои магистрати и да продължат мерките за подобряване на дейността по проверка на редовността на въззивните и касационните жалби, с цел намаляване на броя дела, върнати за администриране. След получаване на доклада на проверяващия екип е проведено Общо събрание на съдиите от Окръжен съд за запознаване с констатациите и с препоръките и от ръководството са изискани изготвяне на ежемесечни (за всички ненаписани дела в Окръжен съд - Бургас, над тримесечния срок от датата на обявяване на делото за решаване, както и ненаписаните в законоустановените срокове дела; за забавените съдебни актове над 30 дни след законоустановения срок на съдия двама съдии; за ненасрочени дела в отделение „Граждански дела първа инстанция и търговски дела“; за спрените дела в Първо гражданско и търговско отделение

и Въззивно гражданско отделение) и тримесечни (за съдебни актове със забава над 30 дни след законоустановения срок за изготвяне на мотивите в Окръжен съд -Бургас и районните съдилища ; за насрочване и приключване на дела по Глава 25 „Бързи производства“ от ГПК, заповедни производства по ГПК и бързи производства по исковете по КТ) справки, които да се докладват на административния ръководител – председател на съда. За преодоляване на забавянето са провеждани многократни разговори със съдиите и издадени индивидуални заповеди с конкретни срокове за предаване на съдебните актове.

Със Заповед № 1312 от 07.11.2024 г. на председателя е образувана административна преписка за неспазване на законните и инструктивни срокове при предаване на съдебните актове по въззивни граждански дела и частни граждански дела от един съдия. Със заповед № 1350/18.11.2024 г., му е наложено дисциплинарно наказание „забележка“ за системно неспазване на сроковете, предвидени в процесуалните закони при решаване и предаване на съдебни актове, като на основание чл. 325, ал. 2 ЗСВ, изпълнението на наложеното дисциплинарно наказание е отложено за срок от шест месеца при прилагане на индивидуален план за професионалното развитие на съдията.

Продължава използването на въведените през 2022г. контролни листи за входяща проверка за редовност по чл.262 ГПК по граждански дела- първа инстанция, търговски и въззивни граждански дела. Като мярка, в изпълнение на препоръката за намаляване на броя дела, върнати за администриране, е възложено да се извършва проверка и от съдебните помощници.

Последната планова проверка от Апелативен съд- Бургас е извършена през м.декември 2024г. и обхваща периода 01.01.2024- 30.11.2023 г., като до настоящия момент не е постъпил доклад за резултатите от нея.

Ежегодно в Окръжен съд- Бургас се извършват комплексни проверки от Националното бюро за контрол на специалните разузнавателни средства, последната от които бе на 12.11. 2024г. и обхващаше дейността на съда по издаване на разрешения, респективно откази за използване на СРС през първото шестмесечие на текущата година.

6. ОБЩЕСТВЕНО ДОВЕРИЕ, КОМУНИКАЦИИ С МЕДИИТЕ, ОБРАЗОВАТЕЛНИ ПРОГРАМИ. МЕДИАЦИЯ.

Споделяйки разбирането, че подобряването информираността на гражданите е предпоставка за повишаване на общественото доверие и издигане публичния образ на съдебната власт и на магистратите, Окръжен съд-Бургас последователно в годините е организирал и провеждал множество инициативи за запознаване на целеви групи и обществото като цяло, със структурата и дейността на органите на съдебната власт, съобразно утвърдените от ВСС политики и стандарти на Комуникационна стратегия и

Медийна стратегия на съдебната власт.

Интернет страницата на съда се актуализира ежедневно, като отговаря на въведените стандарти на Единната информационна система на съдилищата в страната. Информацията на сайта на Окръжен съд - Бургас представя графика на насрочените съдебни заседания; новини за проведени дела с обществен интерес; публикуване на съдебните актове; отразяване на реализирани инициативи и събития; промени в организацията на обслужването; провеждани конкурси и друга важна информация за работата на съда. Предоставената на ползвателите на страницата информация и възможността да отправят въпроси и да дават предложения чрез „електронна кутия за предложения и сигнали“ би следвало да съдейства за формиране на обективна обществена представа за цялостната дейност на съда и положителен публичен образ на институцията. Тя обаче не предизвиква необходимата за обратната връзка активност от гражданите, адвокатите или други ползватели на съдебните услуги и не служи за основен коректив в работата на съда.

Съдиите от Бургаският окръжен съд, съвместно с Районен съд – Бургас, ежегодно изнасят лекции по съдебни теми в училищата, участват в провеждане на събития и инициативи в Образователната програма на ВСС „Съдебната власт - информиран избор и гражданско доверие. В образователната програма понастоящем са включени 14 бургаски гимназии, средни и основни училища.

Окръжен съд - Бургас организира традиционно информационна кампания „Ден на отворени врати“. През 2023 г. мотото на кампанията бе „Открито за съдебната власт - 145 години Окръжен съд - Бургас“, а през следващата 2024г. окръжният съд организира викторина на тема „Правна гледна точка“, в която се съревноваваха 18 ученици от 6 бургаски гимназии. Инициативата се организира съвместно с Младежки международен център – Бургас. Част от събитията, реализирани в рамките на кампанията „Ден на отворени врати“ на окръжен и районен съд, се припокриват с концепцията на Образователната програма и са част от нейното приложение. Всички проведени инициативи, открити уроци, посещения на ученици, събития, снимкови материали от тях, са публикувани на интернет страницата на Окръжен съд - Бургас в специално създадените рубрики „Образователна програма“ и „Ден на отворени врати“.

За повишаване информираността на младите хора Окръжен съд - Бургас успешно си партнира през годините с представители на местната власт и с различни обществени организации.

С откриването през м.април 2023г. в Окръжен съд - Бургас на изложба с авторски фотографии на доц. д-р Кристиан Таков под надслов „Моралът е доброто“, беше продължена традиция за уреждане на експозиции от детски картички, рисунки, плакати на студенти от филиала на НХА-Бургас в

коридорите на Съдебна палата – Бургас.

Трайно полаганите усилия и утвърдени добри практики на съда за повишаване правната култура и информираността за правораздавателния процес и за постигане на доверие считам, че дадоха резултат. Това е видно от публикациите на местните медии, отразяващи, смея да твърдя, вече обективно новините във връзка с делата. Съвместната работа и провеждани през годините инициативи между съд и медии доведоха до по-добро взаимно разбиране за същността на правораздаването и ролята на медиите като основен фактор за формиране на мнение по глобални и конкретни въпроси. Тази положителна, отговаряща на съвременното, тенденция е необходимо да се надгражда с помощта на експертна професионална компетентност, каквато предлагат служителите на длъжност „връзки с обществеността“ в съдилищата.

Центърът за медиация и спогодби към Окръжен съд - Бургас и Районен съд – Бургас е създаден през 2017г. и се помещава в Съдебната палата – Бургас. Вписани са медиатори с различни професии - адвокати, психолози, педагози, инженери и др. През м. март 2023 г. Окръжен съд - Бургас бе домакин и съорганизатор на проведената среща между магистрати и адвокати, в която участва и член на ВСС (г-жа Даниела Марчева), за обсъждане новата роля на адвокатурата, обусловена от промените в законодателството, свързано с медиацията. През същата година се проведе работна среща на административните ръководители - председатели на Окръжния и Районния съд в гр.Бургас, като ръководители на Центъра за медиация и спогодби към двата съда, на която бяха дискутирани въпроси за принципите на провеждане на задължителна медиация в съдилищата. Налице са всички необходими предпоставки за успешното прилагане този алтернативен способ за решаване на спорове, при евентуална положителна законодателна промяна за въвеждането на задължителна медиация по определени групи дела. Но дори и без законодателно решение по въпроса за задължителната медиация, Окръжен съд- Бургас ще продължи да поддържа работещ Център за медиация и спогодби, споделяйки полезността от доброволното решаване на спорове извън съда и в тази връзка ще продължи да полага усилия за повишаване на правната култура на обществото.

III. ЦЕЛИ ЗА РАЗВИТИЕТО НА БУРГАСКИ ОКРЪЖЕН СЪД И МЕРКИ ЗА ТЯХНОТО ДОСТИГАНЕ

1.Подобряване на качеството и срочността на правораздавателната дейност

1.1.За да се запази високото качество в правораздавателната дейност от особена важност е постоянно поддържане и повишаване на нивото на компетентност на съдиите, съдебните служители и съдебните заседатели,

за постигането на което намирам за необходимо да се продължи и надгради постигнатото. В тази връзка предлагам:

- Провеждането на проучвания за конкретни нужди от обучение на работещите в институцията за развиването или придобиването на нови знания и умения да се извършва периодично;

- Провеждане на обучение на съдебни служители, ползващи чужди езици, за работа с формулярите, приложими в международното съдебно сътрудничество по наказателни, граждански и търговски дела;

- Насърчаване на съдии и съдебните служители за участие освен в организираните от Национален институт на правосъдието обучения(присъствени и дистанционни), да разширят компетентността си чрез участия в различни форми на обучение, организирани от научни учреждения, СЮБ и др. неправителствени организации;

- Бих насърчил колегите (от окръжния съд и от районните съдилища) да участват в обучения, свързани с основни познания от различна от правната сфера, тъй като усложнените обществени отношения и очаквания изискват от съдиите актуална за времето компетентност - така например, много често се налага да се назначават и изслушват компютърни експертизи по дела с усложнена фактология; делата по несъстоятелност изискват елементарни икономически познания; делата, свързани с правата на деца и родителските права, изискват особен подход и подходящо поведение и др.;

- Организиране и провеждане на повече регионални обучения в сътрудничество с НИП, която форма на партньорство, практиката е показала, че осигурява възможност за участие на възможно най-голям брой съдии и служители от окръга, необхванати от учебния календар на НИП и без откъсване от работа;

- Организиране и провеждане на обучения на съдии и служители от съда, а при желание и от районните съдилища, чрез ползване на собствен ресурс - обучители от състава на съда, предимно за работа със софтуерни продукти и практическо приложение на механизмите за международно правно сътрудничество по дела;

- Организиране на периодични обучения на съдебни заседатели за повишаване на техните знания и компетентност, провеждани от съдии, разглеждащи наказателни дела;

- Подновяване на практиката за споделяне на придобитите от участвалите в обученията учебни материали с останалите неприсъствали на дадено обучение съдии и/или служители, чрез публикуване на вътрешната страница на съда;

- Подновяване на практиката за периодични регионални съвещания и неформални срещи с районните съдии за своевременно разрешаване на текущи проблеми.

1.2. За постигането на качествено и срочно правосъдие решаваща роля

има и създадената организация на работа в съдебната институция, поради което е нужно да се запазят и оптимизират създадените добри практики на организация на работа и осъществяването на контрол, чрез:

- Запазване специализацията на съдиите по отделения, както и тяхното настоящо разпределение, като при необходимост така възприетата организация на работата винаги би могла да бъде променена след обсъждане на Общото събрание на съдиите;

- Продължаване практиката за изготвяне на текущите ежемесечни и тримесечни справки за своевременно насрочване, разглеждане и приключване на делата и изготвяне на съдебните актове в законоустановените срокове с посочването на причините за забавянето от докладчика;

- Бих въвел практика, на три месеца да се изготвя справка за постъпленията по съдии и висящите дела, както и да се извършват регулярни проверки за своевременно отразяване на корегиралите коефициенти за натоварване на съответните процесуални етапи от производството, последвани от обсъждане от Общото събрание на съда или по отделения;

- Обобщаване на резултатите и анализ от ръководството на причините за констатирани забави и при необходимост предприемане на бъдещи действия за преодоляването им - провеждане на разговори със съдиите със забавени дела за изясняване на обективните трудности, съответно тяхното отстраняване, изготвяне на индивидуални планове, свикване на общо събрание на съдиите за вземане на общо решение, което да доведе до преодоляване на проблема;

- Текущо публикуване на вътрешната страница на съда на всяко решение на Апелативен съд-Бургас и ВКС за отмяна или изменение на постановени от Окръжен съд – Бургас съдебни актове и обобщаване на причините за отмяна и/или изменение на съдебни актове;

- Провеждане на текущи събрания на съдиите по отделенията и на Общото събрание на съда: за обсъждане на актуални въпроси и проблеми по правораздаването и по организацията на работата в отделенията и на съда като цяло; по актуални въпроси, касаещи съдебната система, поставяни от ВСС; актуални въпроси, свързани с поставени за обсъждане законопроекти, касаещи съдебната власт или други закони, становища по тълкувателни дела и др.;

- Провеждане на съвместни събрания със съдиите от районните съдилища за обсъждане на спорни въпроси и уеднаквяване на практиката по еднотипни казуси с периодичност, преценявана според конкретните възникнали нужди;

- Полагане на усилия за провеждане на поне една среща годишно с български съдия от СЕС, в която участие да вземе цялата правна общност на града.

2.Работна атмосфера и превенция на стреса

Възприемайки разбирането за решаващата роля на човешкия фактор в правораздавателната дейност, е необходимо поддържането от ръководството на спокойна и позитивна работна атмосфера, която е условие съдиите и съдебните служители да реализират пълноценно професионалните си задължения, знания и умения за изпълнение на основната функция на съда - качествено правосъдие в разумни срокове.

Нужно е да продължат усилията за сплотяване на колектива като се подновят организирането на различно форми на съвместни прояви - отбелязване на различни празници, организиране на колективни туристически и културни прояви и др., съдействащи за развитие на екипност и взаимопомощ;

Насърчаване на инициативи, насочени към участие в различни социални, благотворителни, екологични и др. каузи, което освен че формира социална ангажираност, би оказало допълнително стимулиращо и мотивиращо въздействие за възприемане на общи за съда организационна култура и ценности;

Необходимо е да продължи практиката на провеждане на обучения за магистрати и съдебните служители за работа в екип и овладяване на стреса;

Провеждане на ежегодни анонимни анкети за съдебни служители за установяване на нивото на удовлетвореност от работата и за съществуващи проблеми, както и последващо обсъждане на резултатите за необходимостта от промени в организацията на работа и работния климат.

3.Ефективно и отговорно управление на Окръжен съд –Бургас. Съдийско самоуправление.

За да бъдат приемани своевременни и адекватни управленски решения е необходимо да бъдат осъществявани постоянно наблюдение, анализ и оценка на различните дейности в работата на съда от целия ръководен екип - съдебния администратор, заместниците на административния ръководител и председателя на съда, което изисква засилване на екипното сътрудничество между тях при обсъждане и решаване на текущи административно - организационни въпроси.

Доразвивайки положителните тенденции в политиката на съда е наложително да се определят дългосрочните цели и приоритети на Окръжен съд-Бургас. Последният утвърден стратегически план е до 2024 г. Полезно би било също така да се актуализират и систематизират значителен обем вътрешни административни актове - писмени указания, вътрешни правила, заповеди, регламентиращи процесите от дейността на окръжния съд.

За по-ефективното управление на съда, както бе посочено по-горе, е необходимо да се затвърди практиката за обсъждане и вземане на решения на Общо събрание на окръжния съд не само по въпросите, които са от негова

изключителна компетентност, но и по всички важни за работата на съда въпроси, което не освобождава председателя на съда от отговорността за взетото конкретно управленско решение.

Полезно е също да продължи практиката за обсъждане и вземане на решения чрез общи събрание на съдиите във всяко от трите отделения при избора на командирован съдия; съгласуване графика за отпуските, разпределението на дежурствата през съдебната ваканция и др. текущи практически въпроси, свързани с организацията на работа в отделния;

За затвърждаване и усъвършенстване на управленските умения и постигане на по-добри резултати бих насърчил участието в съответни специализирани модули на обучение на всеки един от административното ръководството на съда - председател, тримата заместник председатели и съдебният администратор.

4.Повишаване на общественото доверие в работата на съдебната институция

Окръжен съд – Бургас ще продължи да изпълнява Комуникационната стратегия на съдебната власт, придържайки се към възприетата единна политика и стандарти за предоставяне на информация за дейността на съда от органите на съдебната власт, чиято успешна реализация практически е показала положителен принос за повишаване на общественото доверие към работата на съда, като институция и на съдебната власт, в нейната цялост. В този аспект, разчитайки на професионалната квалификация на експерта „Връзки с обществеността“, (назначаването на нов предстои в началото на 2025г, поради напускане на досегашния), от съществено значение е да се подновят и надградят положителните практики от комуникационната стратегия сред външните целеви групи за комуникация с акцент в няколко направления:

- Продължаване на положителната практика за открито и прозрачно информироване на обществото чрез партньорски, открити и коректни отношения с журналистите, предоставяйки навременна, достоверна и на достъпен език информация за работата на съда, съблюдавайки принципите на етичност и безпристрастност във взаимоотношенията си с националните и регионални медии. Организиране на периодични срещи - брифинги по актуални въпроси и продължаване на инициативата „На кафе с медиите“;

- Организиране на образователни срещи с журналисти, отразяващи работата на съда за повишаване на правната им осведоменост;

- Създаването и използването на съвременни канали за комуникация, чрез които да се стигне до широка и разнородна аудитория и възможност за двупосочна комуникация относно обществените реакции и нагласи. Окръжен съд- Бургас няма фейсбук страница, което е една от възможностите за бърза и реална комуникация с обществото;

-Предоставяне на информация на медиите не само по наказателни дела, които основно са във фокуса им, но и по граждански и търговски дела, касаещи разрешаването на интересни и полезни за обществото казуси;

-Повишаване на правната култура на обществото чрез публикации по интересни и актуални теми, въз основа на съдебната практика по тях; кратки разяснения относно правни понятия и институти; становища на съдиите по актуални за съдебната система теми и др. подобни. Тази дейност би могла да се развие чрез изпращане на материалите на електронните пощи на медиите и чрез поставянето им на бъдещата страница на фейсбук;

-Продължаване активното участие на Окръжен съд - Бургас, съвместно с районните съдилища от окръга в образователната програма на ВСС, „Съдебната власт – информиран избор и гражданско доверие. Отворени съдилища и прокуратури“, като се положат усилия за включването на нови учебни заведения, освен традиционно участващите ежегодно, за да се разшири обхвата и възрастта на информираните млади хора за работата на съдебната власт и повишаване на правната култура;

-Разширяване на контактите на съда с партньори от държавната и местна власт, регионални и национални неправителствени организации за партньорство при провеждането на информационно-образователни проекти, превантивни кампании и други инициативи за съвместните обществено-поллезни дейности, допринасящи за утвърждаване на положителния образ на съда и високо обществено доверие към съдебната власт;

Включване на съда със своята експертиза, в законово допустимите рамки, в участие по обществено значими теми. В тази връзка бих положил усилия да се поднови започналата преди години инициатива за провеждане на конференции под егидата на Окръжен и Районен съд за превенция и предотвратяване употребата на наркотици сред подрастващите, тъй като това е сериозен и явен проблем сред местната младеж. В тези мероприятия участваха Общинския център за борба с наркотиците сред подрастващите към Община Бургас, лекари, психолози, създатели на комуни, излекувани наркомани, родители на наркозависими, прокурори и съдии, а целеви групи бяха младежите и техните родители. Инициативата не само се радваше на успех, но се оказа и резултатна, поради което убедено считам, че следва да се положат усилия, за да продължи.

Възстановяване на периодичните срещи с ръководството на Адвокатската колегия- Бургас за обсъждане на текущи проблеми, свързани с достъпа им до правосъдие, административното обслужване от страна на съда, практиката и проблемите при назначаване на особени представители и др.

Разширяване на контактите с висшите училища в града и възможността за провеждане и/или участие в съвместни научни мероприятия, включително при участието на чуждестранни лектори.

В заключение, **УВАЖАЕМИ ЧЛЕНОВЕ НА СЪДИЙСКАТА КОЛЕГИЯ НА ВИШИЯ СЪДЕБЕН СЪВЕТ**, ако ми гласувате доверие, ще положа максимални усилия за запазване на достигнатите от Окръжен съд-Бургас стандарти на правораздаване и дейност, като ще работя за надграждането им. Убеден съм, че всяка от заложените цели може да се постигне само с общите усилия на целия състав на съда, поради което ще работя за мотивацията, колективния дух, нормалните условия за работа, включително справедливата натовареност на всеки един съдия и служител. Работата в екип и чувството за отговорност на всеки от нас е правилният път за постигане на добри резултати - качествено, ефективно и своевременно правосъдие.

С УВАЖЕНИЕ:.....

Даниел Марков